DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.
INDICAÇÃO Nº  1745 /2025
Indica poda de árvore na Rua Manoel Sardinha, em frente
à antiga Transportadora Violin.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, este vereador foi procurado por cidadãos que relataram a

necessidade urgente da poda de uma árvore de grande porte situada na Rua Manoel

Sardinha, em frente à antiga Transportadora Violin.

Considerando que, segundos os moradores, os galhos da árvore estão

comprometendo a segurança de pedestres, motoristas e ciclistas, além de prejudicar a

iluminação pública no período noturno.

Considerando que, a poda preventiva é uma medida de segurança e de

manutenção urbana, evitando riscos de queda de galhos durante ventos fortes ou

chuvas, bem como possíveis danos à fiação elétrica, veículos e imóveis próximos.

Considerando que, dessa forma, solicita a intervenção imediata da Secretaria

responsável para que a poda seja realizada com urgência, garantindo mais segurança,

visibilidade e bem-estar aos moradores e transeuntes da região.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente,
que realize com urgência a poda da árvore localizada na Rua Manoel Sardinha, em
frente à antiga Transportadora Violin.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 29 de outubro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA

Vereador